
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.456 Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2023

nome matricula
EMERSON DE ALMEIDA LIMA 57175957 /1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2170/2023-DAF/CGP, de 28/06/2023. 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000421;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de Salinópolis no período de 27/06 à 14/07/2023, a fim de dar 
suporte de manutenção elétrica nos postos de atendimento na referida loca-
lidade, que vai ser cumprido em consonância com a programação da DTO/
COFT referente à Operação Verão, que incluiria finais de semanas e feriados.

nome matricula
Paulo Prestes Campos 3261468 /1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 2153/2023-DAF/CGP, de 28/06/2023. 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000460;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Parauapebas no período de 03/07 à 27/07/2023, 
a fim realizar o atendimento para entrega dos veículos arrematados como 
sucatas no Leilão 05/2023, conservados no leilão 04/2023 – DETRAN/PA, 
participar da visitação e Leilão 07/2023 – DETRAN/PA, conforme autoriza-
ção da Diretoria Geral, constante no processo n° 2022/1381793.

nome matricula
LUCIANO LIMA DA CUNHA 57195471 /1

MILKNER N. MIRANDA DA ROCHA FILHO 54197884 /2
PAULO SILVA DOS SANTOS 57194033 /1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 2165/2023-DAF/CGP, de 28/06/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000375;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Capanema 
para o município de Capitão Poço no período de 18/06 à 08/07/2023, a fim 
de realizar vistorias de veículos.

nome matricula
ANTONIA IVANILDE PEREIRA DOS SANTOS 5231280 /4

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 

Protocolo: 957108
PORTARIA Nº 1723 – DG/CCCLIN, 29 de Maio de 2023.
A Diretora-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº011/2020 do DETRAN/PA que regula-
menta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas, para realiza-
ção de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológica em Can-
didatos a obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem como 
as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante os precei-
tos da PORTARIA N.011/2020-DG, e que a Requerente Razão Social: CLINICA RC 
NOGUEIRA MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRAFEGO LTDA (TAILANDIA). cumpriu 
com todas as formalidades legais para o seu Credenciamento. 
R E S O L V E:
I - CREDENCIAR pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, a contar da 
data da publicação desta Portaria, a Clínica CRC NOGUEIRA – Razão Social 
CLINICA RC NOGUEIRA MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRAFEGO LTDA (TAI-
LANDIA), CNPJ 37.660.204/002-40, localizada na TRAV. Anajas 10, LT06 e 
07 Bairro: CENTRO, CEP 68695-000, Tailandia/PA., sob a Responsabilidade 
Administrativa de Rita de Cássia Reis Nogueira, sob a Responsabilidade 
Técnica Médica de Otavia Laura Correa de Almeida Martins e Silva e Res-
ponsabilidade Técnica Psicológica de Renata Sena Costa, para prestação 
de serviços de Exame de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológica.
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa 
DIRETORA-GERAL / DETRAN-PA
Republicação de Portaria por correção de dados.

Protocolo: 956865

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2149/2023-DAF/CGP, de 27/06/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000493;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis – 02/07 a 14/07/2023, a fim de dar suporte 
técnico no Posto de Fiscalização da PA444 e PA124, em consonância com a 
programação da DTO/COFT referente à Operação Verão 2023.

nome matricula
Patrick Fialho Vieitas 57196230 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 957398
PORTARIA Nº 2042/2023-DAF/cgp, de 21/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000274;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Altamira no período de–18/06 à 08/07/2023, a fim 
atender e concluir processos de veículos na respectiva CIRETRAN.

nome matricula
Maurício José Facundo Conceição 5149584/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2117/2023-DAF/cgp, de 26/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000508;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Marabá para o município de Conceição do Araguaia no período de 28/06 à 
14/07/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, 
no referido município, em especial por ocasião da “Operação Verão 2023“. 

nome matricula
Diego Oliveira Lemos 5964624/1

GILMAR RAMOS DA COSTA 57201691/1
JOÃO BOSCO MENDES JUNIOR 57201706/1

MARIZANGELA BITTENCOURT DA SILVA 57201741/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2118/2023-DAF/cgp, de 26/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000511;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Breves para o município de Goianésia do Pará – 30/06 a 15/07/2023, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização 
de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido município.

nome matricula
Eldevan Cardoso de Freitas 5958956/1

Leonam Brelaz Duarte 5958499/1
Luiz dos Santos Rodrigues 57201612/1
Rafael Carvalho da Costa 57219643/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2119/2023-DAF/cgp, de 26/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000506;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Marabá para o município de Itupiranga no período de 28/06 à 14/07/2023, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fisca-
lização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido 
município, em especial por ocasião da “Operação Verão 2023“. 


